De

(a) *praef. ad erotem. ling. Hebr.* (b) *in Crit. sacro diatr. X. p.*
463. (c) *de sacra Triade.* (d) *diss. de vers. Graeca LXXII. anti-*
qu'ori. (e) *in Biblioth. lib. III.* (f) *in Iside.* (g) *Strom. lib. I.*
& V. (h) *in Timaeum* (i) *de mysteriis, tit. Expositio symbol. Ae-*
gyptiae Theol. & libro de mystica Aegyptior. Theologia, in biblioteca
Holsteiniana afferuata.

Aethiopibus & Arabibus DIODORVS (a) & HELIODORVS; (b) de Persis, Syris & Indis ORIGENES; (c) de Chinensibus KIRCHERVS (d) & MULLERVS; (e) de ipsis quoque Scythis CLEMENS Alexandrinus, (f) idem commemorant, & qui testimonia congesit, OTTO HEVRNIVS. Ab Aegyptiis Graeci traxere, Philosophi, Platonici imprimis & Pythagorici, PLUTARCHO (g) teste μηχανα των μεγαλων συμβολων ποιουντες, quos inter excellit NVMENIVS, adeo harum rerum curiosus, ut, si ORIGENI (b) fidendum, multa e MOSIS quoque & Vatum Hebraeorum monumentis deponita, inferuerit suis, dicere solitus secundum HESYCHIVM Milesium: quid ipse PLATO, nisi MOSES atticissans? Quin omnes, qui olim de diuinis tractarunt, tam Barbaros, quam Graecos, veritatem emblematum inuolu- lucris occultasse, siue ea per traditionem ab orientalibus ipsis, siue per alios acceperint, ex historia certe condocet CLEMENS Alexandrinus, (i) quod & obseruat CLAVD. MINOS. (k) Excellueruntque adeo iudice IAMBLICHO (l) Barbari Graecis, quod cum hi inge- nii quadam leuitate nouandique pruritu multa mutauerint in deterius, illi contra moribus grauiores stabilio- resque, in iisdem sermonibus perseuerauerint firmiter. Monstrare hoc possem vel Druidum exemplo, e Britan- nia in Galliam & Germaniam progressorum: sed quia id alias

(a) Biblioth. III. 2. (b) in Aethiopicis. (c) aduersus Celsum lib. I. (d) in China illustrata part. III. c. 2. f. (e) in examine mo- numenti Chinici. (f) l.c. (g) Quaest. Rom. p. 277. (h) aduersus Cels. lib. IV. (i) l.c. (k) praef. ad Alciat. (l) de myst. tit. de nominib. diuinis.

alias (a) iam abunde est praestitum, actum nunc non agam.

§. 14. Etsi vero ab his multa paulatim immutata sunt varie, ac transformata, ut fieri in eiusmodi rebus solet, quo tamen proprius symbola gentium absunt ab antiquitate, eo saepe pulchrius conueniunt cum diuinis. Neque adeo est mirandum, si emblemata Vatum Hebraeorum cum HORI APOLLINIS, aut JAMBLI-CHI, vel ARTEMIDORI conferas figuris, eorum tam frequentem esse consensum. Quin vel hinc redditur perspicuum, certum ea consuetumque vetustis temporibus habuisse significatum, neque tam olim quibusuis obscura fuisse, quam quidem nobis hodie inexercitatis videntur. Qua de re ut constet manifestius, pauca nunc dabo, sed luculenta exempla. Et MOSI Prophetisque & APOLLINI Niliaco canis Vatem ac iudicem; porcus impurum hominem ac perditum; aquila Regem seuerum adumbrat ac saeum, quiue infestis prouinciam inuadit signis. Quo sane etiam ARTEMIDORVS (b) tendit, cum vultures & aquilas ait abominandos hostes significare. Leo regnum aut dominatum; bos obsequium; equus & aries bellum; capra edomitam petulantiam in sacris & Hebraeorum & Aegyptiorum aliorumue designant apud PIERIVM, celebrem illum scriptorem hieroglyphicorum, qui, quidquid ad omnem figuratam sapientiam spectare possit, ex diuersarum gentium usu ac institutis summo collegit studio, ac comportauit. Plura supersunt, in quibus illorum

G con-

(a) *diff. de origine literar. apud Germ. ad Tac. Germ. XIX. 1. §.
II. §. (b) Onirocr. II. 20.*

concordiam CLEMENS Alexandrinus (a) pridem ostendit, utpote cui haec explorata est veritas: ομοίως γουντοις εβραιοῖς κατὰ γε τὴν επικρύψιν καὶ τὰ τῶν Αιγυπτίων αινιγματα. (b) SPENCERVS (c) hinc etiam Cherubinos Mosaicos, occultorum indices mysteriorum, cum Aegyptiorum comparat hieroglyphicis formis, sed eo consilio, ut Hebraeos ab Aegyptiis hanc sacra tradendi rationem mutuos demonstret: quam sententiam, nimirum sane profanam, WITSIVS (d) & WAYENIVS, (e) e nostratis DEYLINGIVS (f) aliique merito passim confoderunt. Neque enim dignum omnino Deo, aut ad tam sanctae decus religionis comparatum, a gente profana defumere figuras, quibus res sui Filii tam arduas tamque diuinis depingeret, suoque populo ob oculos poneret: quod nec ullo paradoxus iste idoneo teste potuit comprobatum dare. HIER. PRADVS, (g) cui visiones propheticæ sunt quasi scripturae Aegyptiacæ, sacris characteribus exaratae, currum quoque EZCHIELIS istis ex hieroglyplicis non dubitabat explicare, quo successu? iam non disputo. Sed quod, inquit, sapiens Aegyptius comminisci potuisset, hoc ipsum Dominus, se se nostro accommodans captui, inuenit. Nihil frequentius diuinis Viris, quam ut Deum ignem vocent & lucem, aequa ac Chaldaeï ignem lucenter apud STANLEIVM, (h) quippe quo suam praesentiam declarare solitus est Deus, cum hominibus locutus:

(a) ll. cc. (b) lib. V. (c) de legib. Hebr. ritualibus. III. diff. 5. p. 255. f. (d) in Aegyptiacis. (e) in Variis sacris. (f) in orat. cit. (g) in Ezech. quas commentationes Villalpandus supplevit. (h) Hist. Philos. orient. I. sect. 2. c. 13.

rus : vnde & cultus ignis ac solis apud Persas, de quo legi potest THOM. HYDE. (a) Nec tamen inde colligi cum CLERICO (b) debet, a symbolis Aegyptiis & Chaldaicis orta Hebraica, vestigia adhuc gentilismi habere: quod dum de anthropopathiis falsum esse ostendit ENGELKENIVS, (c) simul totam hanc opinionem eruditate refellit.

§ 15. Ita nimirum conueniebat Mosaicae oeconomiae, ut coelestis doctrina de Christo, mundi Seruatore, umbris inuolueretur, ac imaginibus Prophetarum. Cumque nec sensu illa, nec mente natura comprehensa sit unquam, aut potuerit comprehendendi, ut nos docet ESAIAS LXIV. 4. *σοφία θεου εν μυστηρiοι* fuit I. Cor. II. 7. nonnisi piis isthoc aevo patefacta. Externum namque illud inuolucrum, reconditas habens diuinis veritates, & quasi inclusas, quas in intima quaevis penetrans Spiritus rimatur I. Cor. II. 10. mysterium in Scripturis appellari Ps. LXXVIII. 2. Matth. XIII. 35. Eph. V. 32. Apoc. I. 20. LVTHERVS(d) iam adnotauit. Quae ratio occulta docendi cum non solum prouectoribus placeat, ob iucunditatem, sed & imperitoribus conduceat in primis, puerisque inseruiat erudiendis, quorum tenella aetas emblematis atque parabolis gaudet, * ut scribit ABENESRA, (e) antiquis certe Hebraeis ea fuit ac-

G 2

com-

(a) *in historia Persica* (b) *indice Philol. ad Stanzl.* (c) *diss. de anthropopath.* (d) *tom. I. Jen. Germ. f. 431. b. & tom. II. f. 146. b.*
* *Quod Colotes, inter Epicureos loquacitate notabilior, obiicit Platoni, fabulam a Philosopho, utpote doctore veri, non oportuisse confungi, id non uno argumento diluit Macrobius in Somn. Scip. L 2.* (e) *praef. rhythm. in leg.*

commodatissima, quos tanquam infantes inducit PAVLVS, tutoribus & curatoribus obnoxios, & elementis mundi, quae inter eminebant sacrificia, adstrictos. Gal. IV. 1. ss. Etsi enim lex, ultra promissionem, quae inter Patriarchas celebrabatur, addita, seuerius coercedbat populum *αιληροτραχηλου* Ex. XXXII. 9. XXXIII. 3. Deut. IX. 13. Jer. XXXI. 32. & singulos coarguebat debiti sui, solabantur tamen pios, vindicem figurando, pro ipsis sanguine soluturum. Placebatque sapientiae diuinae ac bonitati, isto corporeorum ad spiritualia respectu sub ipso iingo vegetare animos, & erigere, imaginibusque adeo depingere res sacras, quo tanto diligentius mysterium euoluere retur. Hinc PAVLVS legem vetusti pacti & ceremonias *χειρογραφον* quidem *αυτοις υπεναντιον* Col. II. 14. sed & *υποδειγμα* vocat, & *παραβολην*, & *σκιαν των επουρανιων* Col. II. 16. f. Hebr. VIII. 5. IX. 9. X. 1. hoc est, umbram, non respectu coelestium, sed umbram coelestium, quae adumbrarunt. Ipse ABENESRA in holocaustis arca na mysteria agnoscit, futura Messiae tempora respici entia: quin singula sacrificia, ut ait HIERONYMVS ad Paulinum, imo singulae pene syllabae & vestes, Aaron & totus ordo Leuiticus coelestia spirarunt sacramenta, quae e nostratis dudum BACKMEISTERVS, (a) FRANZIVS, (b) BALDVINVS, (c) alii gnauiter eruerunt, posterisque exhibuerunt contemplanda. Denuo hic nobis obloquitur cum MARSHAMO SPENCE RVS, (d) nec omnes, sed aliquos tantum ritus ad mystica

(a) *in explicatione typorum V. T.* (b) *in Schola sacrific.* (c) *in Aduentu & passione Christi typica.* (d) *de legg. Hebraeor. ritualib.*
L. 11. p. 159. f.

ca designanda putat institutos, cum eorum non pauci, ut de somniis quibusdam dixit ARTEMIDORVS, sint
 $\xi\eta\rho\sigma\text{ καὶ ω\pi\tau\sigma\sigma\kappa\epsilon\chi\sigma\tau\tau\epsilon\sigma\lambda\alpha\beta\sigma\sigma$. Sed eius tamen ratio-
 nes nil aliud nobis persuadent, quam quod in his non
 nimis debeamus arguti esse, & quodlibet cerebri commen-
 tum pro mysterio recipere, aut coniecturas venditare
 pro veritate: optandumque esset, ut in exquirenda eo-
 rum mystica ratione SONNTAGII industriam imita-
 rentur plures. Quin res quoque veteres ac gesta pri-
 ora inde ab Abrahamo PAVLVS typos nominat rerum
 noui testamenti 1. Cor. X. 6. II. Gal. IV. 3. & allegorias
 Gal. IV. 24. Ipse quoque CHRISTVS historiam He-
 braeorum usque ad Dauidem parabolam nuncupat, qua
 res ab orbe condito absconditas eloquatur Ps. LXXVIII.
 2. coll. Matth. XIII. 35. cuius proinde $\alpha\pi\theta\delta\sigma\sigma\iota\varsigma$ in historia
 recentis pacti est quaerenda. Ita enim Deus actiones
 vetustas mirabiliter direxit, ut iis simul occulte praem-
 moneret, quid in ecclesia saeculis posterioribus mali bo-
 niue esset euenturum, adeo ut qui ex iis nil eruat arcani,
 is iudice SASCERIDE, qui de hoc argumento integra
 oratione pulcherrime differuit, (a) nequaquam explicu-
 iffe plene censeatur. Quocirca & ipsos olim Judaeos
 Christum in iis, tanquam primarium Scripturae sco-
 pum, quaesiuisse, vel sola ex Genesi IOH. IVSTVS LO-
 SIVS nuper commonstrauit. Huc & MOEBII Ionas
 typicus, & BVDDEI peccata typica pertinent, & alia
 multa, quae breuitatis studio praetermittimus. Ut paucis
 rem eloquar cum AVGVSTINO, (b) quid est, quod

G 3 dicitur.

(a) *Orat. de mysterio III. Patriarchar. Witteb. edita ann. 1585.*
 (b) *de C. D. XVI. 26.*

dicitur vetus testamentum, nisi occultatio noui? & quid est quod dicitur nouum, nisi reuelatio veteris? Quare cum eiusmodi fuerit religio Hebraeorum, ut non immerito cum LIGHTFOOTO (*a*) totam fere parabolicam vocaueris, quae sub externis factis ritibusque occuluit profundiora, non mirum, quod par quoque illi in sermonibus elocutio fuerit, symbolis videlicet ac emblematis ornata, ac modo liberalius, modo parcus perspersa, prout utilius in publicum est visum. ESAIAS certe nunc assurgit vehementer per emblemata, ut capite V. nunc se demittit, cum de Christo vaticinatur, ut capite LIII. nec inuolucris & verbis obscuritate velatis, qui mos est Vatum, sed aperte detecteque praedicit ventura, ut totidem verbis HIERONYMVS (*b*) pridem, nosterque STRIGELIVS (*c*) aiebat. EZECHIEL obscuriores habet parabolæ, sed & earum modo addit explicationes, ut XI. 3. 7. XXIV. 3. 9. modo non addit, ut in curru, quo tanto diligentius mysterium euoluatur. Hos. XIV. 10.

§. 16. Sed si ita est, qui fit, ut in nouo etiam testamento, cui maior lux & claritas est promissa, atque adeo in ipsis orationibus Seruatoris istiusmodi emblemata reperiantur? Ratio est in promtu. Loquebatur enim CHRISTVS ad Judæos, his, uti dixi, ab ineunte adsuetos aetate, nec dum sublata tum erat synagoga, ac vetus ratio docendi. Oeconomicum namque eius regnum, ab ipsius in coelum adscensu demum coepit, ut recte cum KOENIGIO (*d*) nostrates monent, tuncque, euangelio per orbem praedicato, perspicueque proposito

(*a*) *Hoy. Hebr. in Matth. XIII. 3. p. 355.* (*b*) *Prologo ad Paul. Eustoch.* (*c*) *orat. XVII. de Es.* (*d*) *Theol. posit. part. III. §. 247. & 266.*

sito uniuersis, plenius erupit Hierosolyma excisa, & vastato templo. Hinc, quoad Prophetam ipse agebat., emblemata adhibebat Vatum, quibus adsueti erant Iudei, nec ex Rabbinicis schedis, ut SHERINGHAMVS (a) putabat, sed ex communi omnium ore, aequa ac ipsi Talmudistae, promebat parolas suas, quo ab omnibus intelligeretur. Quo minus nouum videri debet, similia illis, quae de diuite epulone Luc. XVI. 19. ss. de operariis in vinea Matth. XX. 1. ss. de quinque prudentibus & totidem fatuis virginibus Matth. XXV. 1. ss. differuit, in Talmude quoque reperiri, quod post BVXTORFIVM, (b) SAVBERTVM (c) & alios adnotauit JVL. CONR. OTTO. (d) Complura vero & peculiaribus expressit emblematis, & depinxit, quae tamen non auditoribus minus quam rebus essent congrua, ut illud boni seminis & zizaniorum, grani sinapis & similiūm Matth. XIII. quorum ideo significatum sibi discipuli expetierunt. Quod autem ex PLATONE transsumserit aliqua, commentum est, indignum consideratione, & iam alibi (e) a nobis reiectum. Id itaque nunc miror, ex hoc Seruatoris exemplo CARPOZOVIVM (f) iuniorem, & qui eum plerumque sectari solent, hodiernas conciones schematicas, quas vocant, probatum ire. Nam et si has non sine discrimine omnes repudiamus, quod nec impetus ab eo SANDHAGENIVS noster fecit, ex isto tamen capite non putamus, ni aliae accedant rationes, satis commen-
dari.

(a) praeſ. in lib. Joma. (b) in Thes. Gramm. p. m. 662. (c) Palaeſtra Theol. Philol. diſq. XII. ad Luc. XVI. 22. f. p. 277, f. &c. alibi paſſim. (d) in Gali Razia 1. 16. (e) diſſ. de parab. Chriſti prophetiois §. 15. (f) Theol. exeget. p. 277.

dari. Ad ipsam vero euangelii & epistolarum confi-
gnationem quod attinet, ab Evangelistis & Apostolis fa-
ctam, sapientissime eam rem moderatus est Deus , ut
proprietas primae linguae non solum se diffunderet per
veterem Scripturam, sed etiam se insinuaret in Graecis-
mum noui testamenti, quemadmodum LAVR. FA-
BRICIVS (*a*) hic loquitur. Nam et si dialectus Mace-
donica, cum Alexandri imperio in Asiam tradueta, & ipsa
discedebat ad Asianum tumorem, quod Rhodii apud LI-
VIVM (*b*) non diffitentur, speciatim tamen & hoc acce-
debat, quod Judaei non solum ex patria lingua multa
illi peregrinae admiscerent, sed & in synagogis uteren-
tur versione Alexandrina, quae formam retinuit sermo-
nis antiqui. Inde demum noua illa dialectus orta, quam
JOS. SCALIGER (*c*) primus Hellenisticam appellauit,
& usurpata tunc temporis Hebraeis, nec Graecis eorum
consuetudine fruentibus ignota, adeoque, ut CICERO do-
cet, communis. Ad quam dum sermo deflexus est a sacris
Viris, & veteri testamento lux accensa ex novo, & novo
conciliata autoritas ex veteri, & mysterium coniungen-
darum cum Judaeis gentium vel sic indicatum. Sed &
singuli, ut animorum habitu distincti ab inuicem fuerunt,
ita & suos habuerunt peculiares dicendi modos, ad eo-
rumque, ad quos scripserunt, studia, mores, ritus respe-
xerunt prudenter. Hinc illae PAVLI philosophicae,
rituales, gymnicae locutiones, quarum pondera, iudice
MELANCHTHONE, (*d*) sine liberali eruditione non
intelli-

(*a*) *in praefat. Gymnasii Syriaci, a Crinesio editi. Conf. Iac. Martini praef. N. T. Syr. Barth. Meier. Philol. S. P. 1. p. 382.* (*b*) *Lib. XLV. 24.* (*c*) *Animadu. in Proleg. Hier.* (*d*) *Declam. Tom. I, p. m. 120.*

intelliguntur. Cum Romanis doctrinam de iustificatione vellet explicare, complura de lege, de iustitia & more iudiciorum, de adoptione & similibus afferebat, quae ex Jurisconsultis exposuere HVBERI. Cum Corinthiis commendaturus esset fidei ac pietatis constans studium, multas dictiones e ludis Graeciae transsumvit, & in rem suam vertit, quas planas nuper denuo fecit SCHOEPFERVS. I. Cor. XV. 32. se scribit Ephesi cum bestiis colluctatum, hoc est, cum Ephesiis, quos ipse eorum ciuis, HERACLITVS, Ἡράκλιος vocauerat. Hebraeis Christum eiusque munera ac beneficia ex umbris rituum veteris testamenti declarat, & sic reliquis etiam se attemperat perpetuo. Hinc & aliae aliorum profluxerunt emblematicae dictiones, ipsorum ingenio, istique aeuo accomodatae, quas ne enumerare quidem in hac angustia licet. Nimirum Deo nemo rectius nouit, quae forma diuinarum literarum variis hominum ingenii conueniret, intereratque publice, consilium pacis promissio-nesque diuinis, & fata coelestis regni ita proponi adiuersis, ut ex iis, quae unusquisque quasi partitum sub peculiari nonnunquam emblemate exprimebat, uniuersum mysterium certius clariusque & iucundius cognosceretur. Quod autem JOHANNES tot in Apocalypsi proponat figurās, id minus videbitur mirum, si cogites, eum futura ecclesiae fata praedixisse, & ita quidem praedixisse, ut cum veteris testamenti prophetiis seruaret αρχαιαν. Apoc. X. 7.

§. 17. Nimirum non postrema ratio styli ex ipsa arcessitur natura rerum, quae prout variat, ita & variare oportet dictiōnēm. Tria autem sunt, ad quae,

H refer-

refertur, quidquid in Scriptura, atque adeo in omni Theologia doceri debet, aut disci: priuilegia, preecepta & fata diuini in terris regni. Priuilegia & preecepta non conueniebat fere nisi simplici maxime stylo ac aperto proponi a Deo, ut quae beneficia acciperet, quaeque vicissim deberet officia, & quae in uniuersum credenda sibi, quaeque agenda essent, perspicue populus cognoscere posset, & quiuis ad salutem erudiri. Neque enim vel Princeps terrenus sententiam nisi grauiter dicit, neque flores adspergit edictis suis, ne quid decedat suae maiestati. Quo sublimior autem est maiestas Dei humana omni, eo mirabilior est quoque *συγκαταβασις* eiusdem, toties celebrata a Patribus antiquis, (a) cui soli adscribendum, si quae ad captum hominum accommodata emblemata adspergantur, diuinisque admiscentur effatis. At ubi haec amplius explicantur a DEI Legatis, inculcanturque feruidius, uberius quoque non nunquam emblemata adhibentur, quam in plano euangelio fieri videmus atque lege. Fata praeterita quoque enarrantur euidenti genere dicendi, nisi vel forma dramatis proponantur, ut in libro Jobi, vel panegyrico quodam quasi ornentur vestitu, ut in quibusdam DAVIDIS psalmis. At futura, & quaecunque DEVS ad tempus vult abstrusa esse, ac obsignata, multis inuoluntur emblematis ac figuris, ut docent visiones EZCHIELIS, DANIELIS somnia, tota denique Apocalypsis JOHANNIS. Quo fit, ut cum emblemata habeant suos certos significatus, generatim quidem intelligi

(a) *Vid. Origenes contra Celsum IV. Hilarius in Ps. CXXVI. Augustinus de Trinitate I. 12.*

telligi prophetia, sed speciatim ac distincte in singulis cognosci non possit, quoad euentus non explicauit figurās. Hinc IRENAEVS (*a*) omnes prophetias, priusquam habeant effectum, aenigmata dicebat & ambiguitates esse hominibus: quod ipse quoque Deus innuit, apud DANIELEM VI. 9. & variae in his interpretum sententiae discrepantesque confirmant opiniones. Non alia sane caufa erat, cur diuus LVTHERVS (*b*) intellectum templi EZECHIELIS reiiceret in futuram vitam, eiusque exactiorem contemplationem committeret curae posteriorum.

§. 18. Vidimus rationes emblematum & fundamenta: iam genera quoque eorundem percurrere, e re nostra erit. Nam etsi, aequē ac metaphorae, non magis intra certos limites constringi posse videntur, quam totus oceanus cyatho exhaustiri, & asportari: (*c*) tamen si generatim a nobis spectentur, in classes distribui comode queunt. Sunt itaque, ratione habita imaginum, a quibus ducuntur, I. *naturalia*, quae ex rationalibus Philosophorum obseruationibus de natura rebusque naturalibus, in Palaestina maxime obuiis, declarantur, ut nubes pro copiis Ezech. XXX. 18. mare pro mundo Ef. XXVII. 1. aut regno mundi Ef. XIX. 5. quo & pertinent anthropopathiae, a GLASSIO (*d*) diligenter pertractatae. Scriptura enim, ut recte hic pronunciat RIVETVS, (*e*) cognitionem omnem Philosophicam sibi substravit, eque rerum naturis tantum adsumsit, quan-

H 2 tum.

(*a*) IV. 43. (*b*) praef. in Ezech. fin. (*c*) Glass. lib. V. tract. I. c. 6 p. m. 1114. (*d*) l. c. c. 7. p. m. 1116. §. (*e*) in Isag. ad Script. S. c. V. p. 49.

tum opus fuit ad fabricandum speculum , per quod
 diuina oculis nostris vel quodammodo possent repre-
 sentari. Neque adeo in his quoque temere admittenda
 est accommodatio ad vulgi errores , quam sibi licenti-
 am sequiori tempore Copernicani sumserunt , & Carte-
 siani , eorumque sectatores. Dicta fuerit obscuratio so-
 lis ab iis , qui falso sibi persuaserunt , ipso in corpore so-
 lis diminui lumen. Scriptura cum soli lucem aut tene-
 bras attribuit , indeque promit emblemata sua , respicit
 ad terram , ut MOSES ipse Gen. I. 15. 17. docere potest , nec
 celat caussam obscuracionis , quae est inter solem & terram
 interpositio corporis opaci. Audiamus Deum , per EZE-
CHIELEM XXXII. 7. de excidio Regis Aegyti hac lo-
 quentem figura: Operiam te exstincturus coelum , e-
 iusque atrabo stellas , solem ipsum nube obducam , &
 quae sequuntur. Nec WITTICHIVS , (a) deterior
 ipso SPINOZA , cui tamen BRVNSMANNVS noster
 satisfecit integro libro , (b) nec affectae etiameius ullam
 adhuc protulerunt dictionem , erroneo subnixam funda-
 mento. Falso putant 2. Sam. XXII. 8. montes ap-
 pelli fundaenta coelorum , quod hi illis inniti vide-
 antur , quemadmodum & Poetae dixerint , coelum ab At-
 lante sustentari. Sed in loco parallelo Ps. XVIII. 8. fun-
 damenta montium vocantur , neque adeo sunt montes ,
 sed terrae partes , montes ac aethera sustentantes , em-
 blema Judaicae politiae. Iud. v. 3. planetas putant fal-
 so erraticos dici , quod tales videantur , nec aduertunt ,
 stellas coeli aerei designari , quales sunt ignes fatui , &
 fidera

(a) in Consensu verit. (b) Inserbitur: Gratia naturae inter-
 pres. Vid. III. 13. p. 118. s.

fidera Helenae , emblema falsorum Prophetarum. Multo autem dementior his CNVTSENIUS , (a) dum ex A&t. X. 12. 16. Scripturam absurditatis connititur insimulare , quod quadrupedes ac vermes proprie sic dictos dari in coelo doceat , prae aestu peruersi animi non recognitat , visionem symbolicam describi , quae etiam EZECHIELI I. 10. vitulum , & DANIELI VII. 4. leonem obtulit alatum , qualis non fuit in natura , sed in spectaculo illo emblema fuit rei sublimioris. Sed progrediendum est , & reliqua etiam genera breuiter percurrenda. Sunt itaque II. *artificialia* , quae ex regulis praceptis que artium foenerantur lucem , vt arcus pro instrumento homines coercendi , sagitta pro subito malo , clypeus pro defensore aduersus ingruentia pericula , & caetera , quae pertinent ad πανοπλιαν , Eph. VI. 13. ss. percensita. Sunt III. *historica* , quae ex cognitione gestorum veterum pendent , vt praeparatio viae per mare Aegypti Es. XI. 11. 15. pro liberatione ecclesiae a tyrannide , manducatio mannae pro fruitione Christi , in euangelio oblati , de qua erudite iam olim differuit W AL THERVS , (b) crucifixio Christi Apoc. XI. 8. pro ecclesiae diuexatione . Sunt IV. *personalia* {quae ex collatione patent personarum , vt Elias pro Iohanne Baptista , Rex Dauid & Salomon pro Christo , Rex Tyri pro Antichristo. Quo referas. & *geographica* , vt cum Hierosolyma & Zion pro ecclesia noui testamenti , Babylon , Sodoma , Aegyptus pro coetu ponitur Antichristiano , cuius illae ciuitates & regna fuere typi. Sunt V. *moralia & oeconomica* , quae

H 3

ex

(a) in epistola , quam in contim. H. E. Micraelii exhibet Hartnac^c.
p. 1291. (b) lib. de manna.

ex similitudine actionum bonarum vel malarum , ex
indole populorum & consuetudinibus domesticis inter-
pretamur , ut fortis pugna pro nisu aduersus peccata
, scortatio pro cultu idolorum, vestitus pro iustitia piorum
& sanctitate ipsis digna. Sunt VI. *civilia*, quae ex con-
sideratione rei publicae Hebraeorum intelliguntur , aut
gentium finitimarum , ut Reges & uncti pro fidis Chri-
sti ciuibus , diuinitus dotibus instructis, solium pro regia
earum dignitate, Sunt denique VII. *ceremonialia*, quae
ex sacris ritibus Hebraeorum , aliquando etiam profa-
narum gentium petuntur , ut circumcisio pro emenda-
tione mentis, sacrificium pro religione Christianorum,
prece, laude Dei, festi dies pro tempore noui testamenti, &
similia plura: quae quia a FLACIO (a) dudum & GLAS-
SIO (b) subnotione troporum & metaphorarum iam sunt
excussa gnauiter , & ordinata, lubens nunc praetermitto.
Cum enim ratum fixumque hoc sit, legem non solum dis-
ciplinam fuisse Judaeis, sed & prophetiam , uti habet
IRENAEVS , (c) statutaque adeo typos & symbola
fuisse futurorum, ut JVSTINVS MARTYR (d) ait,
non potuere alia rectius deligi , unde transumerentur
emblemata, sermonibusque infererentur Prophetarum,
ipsiusque CHRISTI Matth. V. 23. Nihil hinc frequen-
tius repetitum a nostratis videas, quam quod notioni-
bus

(a) Clau. Script. part. II. tit. de metaphoris p. 256 ff. & tract.
VI. titulo : Admonitio de necessitate cognitionis variarum rerum, potis-
simum in communi vita existentium , tum omnibus gentibus communi-
um, tum Israelitis propriarum , ad intellectum sermonis sacrarum lite-
rarum , p. m. 426. ff. (b) Rhet. S. lib. V. tract. I. c. 13. p. m.
1345. ff. (c) adu. baeref. IV. 28. (d) dial. cum Tryph. Jud.

bus ceremoniarum veteris testamenti spiritualem noui cultum adumbrari, obseruatum sit, quod & necessarium erat contra Pontificiorum inculcare corruptelas, cuncta ad externas suas crepundias trahentium. Jam cum ista haec emblemata sint inferiora omnia significatis, ad quae ducunt, mirum videri possit, quod retrogrado ordine & angeli ipseque daemon & magistratus nomine deorum, & viri Dei nomine saepius veniant angelorum, hicque adeo significata emblematisbus sint inferiora. Verum non emblemata haec, imo ne metaphorae quidem sunt omnino, licet sub his a GLASSIO (a) recenseantur primo loco. Nam cum haec ab omniibus omnino rebus peti queant, in quibus vel ulla est similitudo, tum illa nonnisi a sensibilibus transferuntur, ut intellectum afficiant per sensum, in quem sane Deus & angeli non incurruunt. Est autem & Dei & angeli nomen utrumque commune, quamuis ex genere eorum, quae talia dicuntur προς εν, ita ut illud quidem quemuis potestate pollentem in subiectos, hoc nuntium denotet vel legatum, proprieque designet, sed tamen Deus אלהי / & angelus מלאך εξοχην existat. Daemones autem & idola communicatione nominis tantum, ut est apud FLACIVM, (b) vel ex hominum opinione, qui se iis addicunt, ut est apud GLASSIVM (c) אלהי dicuntur, suntque reuera אלילו Leu. XIX. 4. Ps. XCVII. 7. Ef. X. 10. XIX. 3. Neque vero omnibus promiscue vocibus, etiam anthropopathiis, & quae praeterea a viatoribus ad digniora transferuntur, eiusmodi generalis tribuendus est significatus, quae olim sententia erat BOH-

LII,

(a) l. c. c. X. p. m. 1201. ff. (b) tract. IV. p. 213. (c) l. c. c. X. p. 1203.

LII, (a) quasi exempli cauſſa ꝑꝫ uniuersē adhabitatio-
nem, in Deo vero praefentiam, in animantibus oculum
denotaret. Sed, uti dixi, ꝑꝫ proprie significat oculum, &
cum ad prouidentiam Dei aut Spiritum S. adhibetur de-
signandum, nouum est vocabulum, quod aliud praefert
ſono, aliud significat ſenu. Atque tum, ut recte FLA-
CVS (b) obſeruat, multo illud fit significantius, quam
antea, cum homini tribueretur, neque adeo, cum dicitur,
eius oculos eſſe ſupra aliquem, nuda tantum ſcientia de-
notatur, ſed iuncta cum virtute, viua ac praepotens beatio.
Neque tamen BOHIVS propterea Anthropomorphitis
erat adiungendus, (c) ut a COTHMANNO aliisque fa-
ctum legimus. Jam porro emblemata, ratione habita-
rerum, per ea adumbratarum, tam varia ſunt quoque,
quam ipſae res, quas notant, cum a viſibilibus modo ad
res veteris, modo noui testamenti, ac in hoc modo ad
Christum, eiusque munera ac fata, modo ad eius regnum,
ciues, hostes, ipſamque adeo immutabilem nos per-
ducant aeternitatem Alia rem unam significant, ut
oleum dotes Spiritus S. alia plures, nec ſolum ſimiles, ut
cum draco modo tyrannum modo daemonem, aut co-
gnatas, ut cum lapis modo Christum, modo Christo ad-
dictum, ſed etiam contrarias, ut cum leo modo Deum ſi-
gnificat, modo diabolum, prout ſeſilicet quaeuis res plures
vel pauciores alias proprietate quadam ſua aut indole re-
pra-

(a) *Tract. de iis, quae Deo proprie, imo propriissime competunt p. 3. 20. 22. comm. in Ef. XVII. in Pron. I. 3.* (b) *Clau. part. II. tract. 4. p. 261.* (c) *Vid. Grap. Theol. contro. c. I. q. 11. Evangelisches Rostock p. 454. s. Engelk. de antropopath. tm. I. §. 12. p. 27. f.*

praesentat. Dantur & reciproca, quae habent singularem plane suavitatem, ut cum Deus vocatur sedes piorum ac templum, ac pii vicissim sedes ac templum Dei, cuius locutionis etiam sunt alii modi, aliaeque rationes, a FLACIO (a) ostensae. Denique si ipsam species emblematum formam, vel subiecto ea insunt aut substantiuo, ut cum dicitur, leonem de tribu Juda viciisse Apoc. V. 5. vel eius epitheto aut praedicato, ut: Christus est vitis Joh. XV. 1. cor est lapideum aut carneum Ezech. XI. 19. tum etiam verbo; ut: Deus rugiet de Zione. Joel. III. 16. Am. I. 2. Et horum alia sunt unius formae, ut cum cedrus per metaphoram Regem denotat, aut ipsum Christum; alia vero sunt pluribus implicata formis, quae duplicatos, imo nonnunquam adeo triplicatos habent tropos, ut cum JOBVS XIX. 21. eiulans dicit: manus Jehouae tetigit me. Nam ibi primum est anthropopathica metaphora, ab homine translata ad Deum; deinde manus per metonymiam pro effecto opere ponitur, nempe propoe- na. Sic vice versa cum ESAIAS II. 4. dicit: e gladiis cu- dent vomeres, & falces ex spiculis, primum abolitio instrumentorum bellicorum per metonymiam pacem ci- uilem promittit, deinde pax ciuilis porro per metaphoram pollicetur pacem spiritualem & sacram. Caeterum aliqua etiam emblemata evidentia sunt per se, aut per additam ex more Prophetarum explicationem, ut Es. LIII. 1. aliqua vero abstrusiora, quae paulo altioris sunt indaginis, ut in Cantico multa, & in prophetiis EZCHIELIS ac JOHANNIS, quibus Deus nostraræ oc- currere voluit satietati.

§. 19. Neque vero sermone solum vaticinatos esse

I

Pro-

(a) l. c. p. 216. 259.

Prophetas, sed & visione & actibus, quos diuinitus instincti fecerunt, dudum monuit IRENAEVS, (a) interque caetera Prophetarum miracula hoc quoque non postremo loco GREGORIVS (b) habebat, quod sicut verbis res, ita nonnunquam verba rebus exposuerint,, Quod enim praeter eorum voces claras & apertas etiam emblematicae significabant , ore prolatae , id ipsum saepius quoque denotabant, opere expressae, ut qui intelligitorationes Vatum, is nec difficulter percipiat actiones, cum & in ipsis emblemata occurrant. Sane lagna hominem aut ciuitatem, ira diuina quasi inebriatam, moxque destruendam , & in emblemate dicto significat Jer. XIII. 12. ss. & in facto XIX. 10. Iftiusmodi autem aetus non solum in veteri testamento reperiuntur , ab AHIA, ESAIA, JEREMIA, EZECHIELE, HOSEA, sed & in nouo, ab ipso in primis CHRISTO crebrius patrati, qui non aeque ac illi vulgo aduertuntur, licet haut paulo maiorem mereantur considerationem, utpote quae statum figurantes noui testamenti, ad nos usque pertingunt, nosque spectant proprius. Veteris namque testamenti Prophetae Judaicae potissimum ecclesiae & rei publicae gentiumque finitimarum depinxere fata, ut cum AHIAS I. Reg. XI. 29. ss. nouum suum vestimentum in XII. diuisit partes, ex iisque Jeroboamo tribuit X. significaturus, Deum Salomonis ereturum esse regnum, duabus tantum tribubus relictis: cuiusmodi actus etiam LVTHERVS, (c) FLACTVS, (d) GLASSIVS, (e) BALDVINVS, (f)

alii

(a) IV. 37. conf. Flac. tract. I. p. 73. (b) Moral. XXV. 21. & in Ezech. hom. XI. (c) tom. III. Jen. Germ. f. 266. a. praef. in Hof. (d) I. c. p. 51. 73. (e) Philol. S. lib. I. tract. I. sect. I. p. 223. (f) „Id. dispos. bibl. parte II. c. 11. p. 140. f.

alii obseruarunt. CHRISTVS autem etsi res quoque sui temporis fatumque imminens Mosaicae signauit oeconomiae , potissimum tamen futurum regni sui statum actibus suis figurauit sapientissime. Matth. XXI. 19. Iudaicae internacionem synagogae arefactione ficus , quasi in transcurso: sed ultimo in urbem Hierosolymitanam ingressu ibidem v. i. sc. totam regni sui futuram faciem distinctissime descripsit, ut ad hunc locum praecclare dudum LVTHERVS & BVCERVS ostenderunt. Loquor autem , non de actionibus eius omnibus, etiam naturalibus, (noui enim in excessu hic a DEVISINGO (a) peccatum.) sed de propheticis , quas ut Propheta fecit , de factis extraordinariis , de miraculis , ut cum caecos , cum leprosoſ sanauit , mortuos excitauit. Haec omnia fuerunt, ut cum AVGVSTINO (b) loquar , quasi verba visibilia , factaque figurata , plus habentia in recessu , quam in fronte , breuiter : maiorum operum praemonstrationes Joh. V. 20. XIV. 10. 12. Qui quid caecitas , quid lepra , quid mors & mortuus indicet , nouit , is nullo negotio , quo illae actiones tendant , animaduertet . Ac ne quis omnes istiusmodi allegorias , ut Gal. IV. 24. a PAVLO vocantur , pro meritis Iusibus habeat ingeniorum , nec nisi ad ornatum aptis , discernendi cum SASCERIDE (c) sunt interpretes , qui vel diuinitus docti mentem Spiritus S. perspectam habent , vel non . Plura ipſe LVTHERVS , (d) FLACIVS , (e) GLASSIVS , (f) FINCKIVS (g) dabunt .

§. 20. Cum itaque proprium fuerit Prophetarum,

I 2

non

- (a) in Allegoria Hift. Euang. prophetica. (b) serm. LXXIV. de temp. & quæſt. euang. I. 68. conf. Beda in Marc. XI. (c) orat. cit. init. (d) in Postill. mai. dom. XVI. p. Trin. (e) tract. I. p. 80. (f) l. c. p. 320. (g) can. cent. III. can. II. p. m. 16. 6.

non aperta modo dictione diuina exprimere sensa; sed &, ut IOH. CHRYSOSTOMVS(*a*) ait, figurato quodam velamine tegere & quasi obumbrare prophetiam, iam nullo negotio definiet quiuis, an in eorum sermonibus a litera discedendum sit, nec ne? In iis quidem locis, ubi dogmata fidei tractantur, & morum, praecipue in propriis eorum sedibus, quibus maxime cautum voluere Theologi, item in historiis plane expositis non est a litera temere discedendum. In vaticinationibus contra, ubi fata rerum publicarum aut ecclesiae praedicuntur, literae non est temere inhaerendum. Nam etsi & in illis reperiuntur emblematicae locutiones, in his tamen sunt multo crebriores, ubi omnino oportet verba tropice interpretari, si mentem quidem Spiritus S. feliciter assequi velimus. Neque vero permisit Scriptura, ut penes nos esset autoritas accommodandi oracula, quibus vellemus, rebus aut personis, sed ipsa praeuertens se ipsam interpretata est, (ut de nro idem CHRYSOSTOMVS(*b*) loquitur) & modo propria, modo emblematica decurrit oratione, modo ex utraque mixta. In euangeliis propheticis, qualia sunt Ec. XI. LIII. in epistolis propheticis, quales sunt apocalypticæ illae Apoc. II. III. rariora sunt emblemata, illic, ut ne doctrina salutis sit obscura, hic, ut ratio seruetur literarum: at alibi tanto sunt eadem frequentiora, ut in Cantico. Ibi autem ante omnia cauendum monet AVGUSTINVS (*c*) & ANSHELMVS, (*d*) ne figurata locutio ad literam accipiatur, quibus suffragantur ecclesiae nostrae Theologi magno numero, eminetque in iis IOH. GERHARDVS,

(*a*) in Ec. II. (*b*) in Ec. V. (*c*) de D. C. III. 5. 10. (*d*) in 2. Cor. III.

DVS, cuius id propter *διάσηψιν* denuo publicatam dabis-
mus legendarum.

§. 21. Verus istiusmodi emblematum hic erat scopus,
ut tanquam metaphorae potentes, ceu a FLACIO(*a*) vo-
cantur, suavitate sua allicerent primum animos, ac tum
ubertate significandi instruerent plenius, resque sub sym-
bolis memoriae fortius imprimarent. Neque enim tam
propriae voces afficiunt aures, quam translatae a rebus
sensui patentibus imagines ipsos quasi oculos perstringunt
etiam cum ignota linguae hominibus vel visu percipiun-
tur. Nec efficacius implicatae corporeis menti spiritua-
lia inculcantur, quam cum proponuntur sub corporeis,
quorum haec est dos plane singularis, quod quae alioqui
non nisi longis verborum ambagibus circumscribuntur,
ea uno quasi conspectu offerant contemplanda. *Quis igno-*
*rat, (cum SCHNABELIO (*b*) denuo loquor,) Scriptura facem*
praelucente, coelum coelorumque exercitus, vi promissionis Abra-
hamo datae regnum Dei, in ecclesia praecipue noui testamenti ex-
pansum, pulchrosque gentium exercitus significare? Lunam desig-
nare politiam, modo nouam, modo plenam, crescentem, decrescen-
tem, deficientem modo, modo redeuntem? Hic sol Christi, qui lux
mundi est, figuram gerit; stellae doctorum ecclesiae imagines sunt;
ventus, spirans, ubi dult, liberam Spiritus S. virtutem adumbrat.
Pluuius verbum est veritatis, recreans animam. Terra, semine verbi
Dei confita, ecclesiae; mare gentium infrugiferarum; montes & colles
regnorum & rerum publicarum; fontes & flumina ducum & exerci-
tus; arbores eminentiorum; frutices hominum e vulgo emblemata
sunt. Haec certe viuacissime docent, & talia, ut inquit FLA-

I 3

CIVS, (*a*)

(*a*) *Tract. IV. p. m. 370. (b) orat. cit. p. 10.*

(a) Scriptura habet innumera, ubi indicata unica voce re
quapiam, non aliter nobis magnam rerum sciendarum
copiam suppeditat, quam si data in manus scheda aut alio
libello diceret: ibi nos illa omnia plenius diligenter con-
siderando cognituros: quod si ullibi, in prophetiis certe
est verum. Neque enim Deus secundum Prou. XXV.
1. ideo celat verbum, etiam in ipsa lege, ne inquirat ho-
mo, quemadmodum ad hunc locum JARCHIVS(b)com-
mentatur, sed ut inquirat, rationesque parabolicae reli-
gionis pariter ac elocutionis & ad coelestia relationes con-
sideret. Neque Es. XXIII. 18. a doctoribus quoque abscon-
di vult arcana legis, ut cum vetustis Rabbinis MAIMONI-
DES(c) explicat locum, sed de longe alio loquitur tegu-
mento. Pertinet hoc ad draschas Hebraeorum, quae iu-
dice ABENESRA (d) non omnes eiusdem sunt dignita-
tis, nec ubique ratae habentur: quemadmodum & Rabbi-
ni vulgo dicunt, quod non sit אל / אסמכחא ביעט / constitutio MOSIS e Sinai, sed leuis dun-
taxat probatio. Etsi vero opus Mercauah speciatim diffi-
cultate non caret, inque hoc laborandum est, ne homines
αγηριτοι detorqueant illud, non tamen ab inquisitione eius
arcendi sunt studiosi, aut intellectus praecludendus. Mu-
lti prudentius ABARBANEL (e) contra ciues suos indu-
striam hic commendat, exemplumque adducit ipsius
MAIMONIDIS, qui ipse illud studuerit explicare: lau-
demque adeo meretur GEORG. WEGELINVS,(f) &
ipse eundem explicare conatus currum, de quo gentile
eum

(a) Tract. IV. tit. de breuitate & Laconismo Scripturae p. 374.

(b) in Bibl. Buxtorff. (c) praef. ad part. III. More Neu. p. m. 330.

f. (d) praef. rhythm. in leg. (e) praef. in Ezech. (f) diff. de
hoc curru praef. Seb. Schmid. Arg. 1670. hab. rec. Witteb. 1682.

eum nomen & insigne admonuerat. Quod autem dicunt, a DAVIDE Regem Saulum caeterosque hostes sub imagine bestiarum, lauri defientis, similiumque, ideo notatos, ut tacite vindictam ab iis sumeret, & quasi in sinu gauderet, cui sententiae & SVRENHVSIVS (*a*) calculum adiecit, id quomodo cum mansuetudine benevolentia que erga inimicos, sanctis commendata, consistere posset, dubites. Sed cum hoc argumentum WINSTRVPIVS (*b*) & FECHTIVS (*c*) iam occupauerint, id tantum indignor, quod non Judaei solum, teste autore libelli שטוש תהלי ex eoque HARDTIO, (*d*) sed & eorum exemplo Christiani psalmum in primis CIX. inter varias irreligiosas ceremonias in hostium suorum perniciem detorqueant: quo sane sanctissima illa Christi non tendit prophetia. Legantur, quae de ea nimis virulenta superstitione JOH. ANDR. SCHMIDIVS, (*e*) & de vera emblematum praestantia ac utilitate HERM. CHRI-STOPH. ENGELKENIVS (*f*) latius differuere.

§. 22. Quem itaque accurasier emblematum peruestigatio habeat usum? si quaeras, fuse dudum docuit MAIMONIDES. Nimirum intellectu facilia ea nobis reddet oracula MOSIS & Prophetarum, addo & effata CHRI-STI, & scripta Euangelistarum ac Apostolorum, quae sine hoc adminiculo non possunt rite enucleari. Neque adeo verendum est, ne aberremus a mente Dei, quae si recte

ca-

(*a*) *præf. ad part. VI. leg. Mischn. (b) Pandect. tom. I. p. 938.
ff. (c) diff. de prec. contra alios institutis. Rost. 1707. (d) in e-
pis. ad J. A. Schmid. diff. de abusu Ps. CIX. p. 19 ff. inserta. (e)
diff. cit. vom todtheeten. (f) diff. de anthropopathiis sacris, an sine
vestigia gentilismi? tm. II, §. 5, ff. (g) More Neu. part. II. s. 47.
p. 326. ff.*

capiatur, limpidissimam fundit veritatem, sicut Ps. CXIX.
 144. dicitur: aeterna est aequitas oraculorum tuorum,,
 item Es. XLV. 19. ego Jehouah iusta loquens. Denique
 liberi per hanc cognitionem erimus ab imaginationibus
 rerum, quas non fecit Deus, indignisque de Deo ac Pro-
 pheticis eius suspicionibus, & sententiis absurdis. Neque
 enim cum Judaeis & Pontificiis corporea quaeremus in
 regno Christi, neque humanam Deo formam & membra
 nostris similia tribuemus, cum Anthromorphitis literae
 affixi, quos miror eidem non & suis adscripsisse artus,
 quia DAVID. Ps. XVII. 8. sub umbra alarum eius cupit
 abscondi. Ecquis intelliget illud ZACHARIAE XI. 2.
 eiula abies, cecidit enim cedrus ? nisi emblemata abietis,
 norit & cedri, recte a JARCHIO explicata, & a KIM-
 CHIO ad Es. XIV. 8. Nam sane abies non potest eiulare
 aut gaudere, nec coelum, terra, frumentum, mustum,,
 oleum, quod Hos. II. 21. s. dicitur, clamare, aut ingemis-
 cere quaevis creatura Rom. VIII. 22. nec temere in his
 statuenda statim cum AFFELMANNO (a) & aliis est
 prosopopoeia. Ut paucis dicam, ita est, ut scribit MAI-
 MONIDES: clavis intelligentiae uniuersorum, quae Pro-
 phetae dixerunt, est intelligere parabolas, methaphoras,
 similitudines atque aenigmata. Plura volebam: sed quia
 הַיּוֹת עָה הַזֹּאת קְטָנָה מִהְכָּלֵל אֶוְן וְהַמְּצָעַ קָצָר מִהְשִׁירָע /
 cortina praesens minor est, quam quae comprehendat
 ea, & stratum residuae pagellae nimis exiguum potius,
 quam ut redundet, ideo haec iam differre cogor in aliam
 occasionem.

DISSE

(a) *Syntagm. part. I. p. 846.*

(73)

DISSESSATIO
DE EO:
AN OMNIA PROPHETARVM
ORACVLA SECUNDVM LITERAM
SINT INTELLIGENDA?

P R A E F A T I O.

Emblematum Biblicorum coelestis origo, indeque clucens diuina sapientia, benignitas & humanissima deuissio per omnes hominis status & ecclesiae oeconomias ostenditur. Notantur, qui ea crasse secundum literam intellexerunt, Judaei, Chiliae, Anthropomorphitae, Pontificii & communes Postillatores, & historia controversiae Gerhardi cum Heilandia enarratur.

Incredibilis Dei Opt. Max. sapientia est ac bonitas, quod, ut maiori nos voluptate ad se alliceret, suumque de salute nostra decretum ac propensam voluntatem nobis patefaceret clarus, tam solite signa adhibuerit, & figuræ, nostræ paruitati consentaneas. (a) Cum enim magnus ille opifex rerum hunc, quem oculis usurpamus, mundum, secundum aeternum pacis consilium produxerit, terramque iusserit ex abysso emergere, tanquam sedem hominibus futuram, quod non fecisset impiis & ingratis usque futuris, iamtum meditatus est regnum gloriae in coelo, in terra regnum gratiae erigere. Ps. XXIV. 1. 2. Hinc non solum opere creationis uniuersi, opus recreationis humanae per Christum adumbravit euidentissime, quod & AVGVSTINO (b) & WALTHERO (c) obseruatum, sed etiam res

K ipsas

(a) Dionys. de Hierarch. 1. & Damasc. de orthod. fide I. 14. (b)
de Genesi ad lit. V. 8. IX. 12. (c) Offic. Bibl. p. m. 570. s.

ipsas naturales fulgidissimis clementiae suae notis insigniuit, ipsasque adeo mortalium actiones secreto ductu ita gubernauit, ut apta essent emblemata rerum, in theatro mundi gratiae gerendarum. Hoc itaque pacto natura gratiae subordinata est, rationesque occultas apparentibus formis, ut symbolis, exprimit, & Deus per manifestas imagines explicat absconditam veritatem, & magis magisque paulatim explanat. Quo minus mirum vide ri debere, censebat LVTHERVS,(a) quod vna res in Scripturis respiciat semper alteram, eamque adumbret: *thun doch das/ inquit, alle andere dinge / die nicht in der Schrift genennet werden: sitemahl alle Gottes werke und kreaturen etel lebendige zeichen und worte Gottes sind/ wie Augustinus sagt/ und alle lehrer.* Cum ergo perspicerent casci homines, superiora omnia inferiorum similitudine delectari, insuperque optarent a superioribus bonitate impleri, quorum tum in primis contemplatione occupabantur, merito & ipsi conuenientem & Deo, ex cuius benigna virtute recentes exierant, & naturae, quam adeo congruentem gratiae sibi patefactae r. irabantur, dicendi modum inde ab initio sunt sectati. Hic genius fuit Patriarcharum, haec indoles tum omnium ad orientem incolentium, tum maxime Hebraeorum: qui cum natura ad ardua assurgerent, & ea tamen assequi non possent, nisi inferiorum inuolucris inserta haberent, & quasi inclusa, ita se Deus eorum attemperauit natuuae propensioni, vt simul omnibus allucentem faceret veritatem. Notius enim est, quam vt ostendi a me denuo necessum sit, quam difficulter diuinis illas incorporeasque res intelligamus, mortali corpore circumdati, sensibusque adfueti,

(a) tom. I. Jen. Germ f. 430. b.

sueti, & rebus crassioribus, quae in illos incurunt. Quare ubi se Deus suamque mentem aperire nobis vollebat proprius, fieri non poterat, quin a vilissimis quoque rebus, vtpote nobis notissimis, symbola arcesseret, & ad praestantissima illa transferret nobis significanda. Stupeas hinc merito, quanta cum humilitate in Scriptura, ex quo a MOSE copta est consignari, suam coniunxerit ineffabilem maiestatem, indulgentis instar patris, qui quasi balbutit cum liberis suis, iisque velut aliud agendo, sub acribus rerum obuiarum imaginibus salutares instillat doctrinas: cuiusmodi exemplum συγκαταβασεως conspicere licet in epistola LV THERI (a) ad filium Iohannem. Is ut exquisitissimis verbis modo blanditur, modo terret, modo rursum consolatur, ita Deus modo leniter admodum fatigatur, modo tonante utitur voce, & graue sonante, modo delinit vicissim percussas mentes, & refocillat. Qui hoc efficiunt potentes tropi, animumque percellunt fortiter, & rem tanquam in tabula sub illustriori figura signatius depingunt, hos emblemata vocamus. Quorum rationem ac vim vt aestimare tanto rectius sciamus, GERHARDVM (b) imitati, comparabimus inuicem oracula diuina & effata humana, coelesti instinctu prolata, ex quibus contextus quidam emblematicus efflorescat hortationum, promissionum diuinorum, querelarum, precum humanarum, & ad eas responsionum Dei plusquam paternarum. Redite, filii defectores, inquit JEHOVAH: & respondent, qui morem gerunt: ecce! nos venimus ad te, quod sis Jehouah Deus noster.

(a) tom. IX. opp. Witteb. p. 442. (b) im geistlichen Kleinen tract. II. § V. per totum.

ster. Jer. III. 22. Quiuis eorum cum DAVIDE: nihil est
inquit, in corpore meo sanī, tanta est tua seueritas; ni-
hil in ipsis adeo ossibus meis est illaesum. Ps. XXXVIII.
4. Saeua tua, sic Deus, calamitas; cruciabile tuum est
vulnus: quid conquereris de mortifero tuo dolore? ob
tot tantaque scelera tua ista tibi feci. Jer. XXX. 12. 15.
Num medicus non adest tibi? Jer. VIII. 22. Ego Jeho-
uah is ero, qui tibi medebitur. Ex. XV. 26. Tu me ita-
que sana, Jehouah, & sanus ero. Jer. XVII. 13. Ut ego
te afficiam, Ephraim? ut te dedam, Israel? Afficiam
ut Adamam? dedam, vt Zeboim? Sed versat se interi-
us cor meum, simulque aestuant viscera mea poen-
tentia. Hos. XI. 8. Agnoscant hoc ita pīi: nisi Jehouah
exercituum reliquias nobis reliquias fecisset, essemus ut
Sodoma, similes Gomorrae. Es. I. 9. & puri capiunt
esse coram Domino. Ablue me multum a vitio meo,
expia me hyssopo, & purus ero. Ps. LI. 4. 9. Agite, disce-
ptemus, inquit JEHOVAH, etiamsi vel coccinea fuerint
peccata vestra, fient albiora niue; si fuerint ostro simi-
lia, fient candidiora lana. Es. I. 18. Serua me, Deus! ad-
scendunt aquae usque ad animam: demergor ego, in-
que tantas deuenio profunditates, ut inundantibus iam
obruar fluctibus. Ps. LIX. 2. f. Ne metue, inquit JE-
HOVAH: cum per aquam transis, ego tibi adsum, &
per flumina, non te submergent. Es. XLIII. 1. f. Elu-
status hinc pius: quemadmodum inquit, cerua mugit
ad aquae riuos, sic mea anima ad te, Deus! Sicut mea
anima Deum. Ps. XLII. 2. f. Heus! respondet Deus, qui-
cunque sititis, venite ad aquam Es. LV. 1. haurite a-
quam vitae gratis. Apoc. XXII. 15. Pandit orcus suum
spira-

spiraculum, & in immensum diducit fauces. Ef. V. 14. Redimam eos (ita fatur Deus) ab orci potestate, & a morte vindicabo. Vbi iam tua pestis, o mors ? vbi, o orce, tua lues ? E. Hos. XIII. 14. 1. Cor. XV. 54. s. Gratius hoc celebrat pius, sed ne aberret a via salutis: doce me (ita rogit) Jehouah ! viam tuam, ut in tua pergam veritate. Ps. LXXXVI. 11. Ad haec Deus nihil renuens: docebo vos, inquit, qua via sit eundum, ipso vobis oculo meo consulturus. Ps. XXXII. 8. Stipulatur sibi Deus fidem: esto fidelis ad mortem usque, addita promissione: & tibi dabo coronam vitae. Apoc. II. 10. Adsentitur per omnia PAVLVS: praeclarum illud certamen decertaui; cursum absolui; fidem seruaui. Iam mihi deposita est iustitiae corona. 2. Tim. IV. 7. s. Morte ingruente, quiritur saepe pius: oblitus mei est Dominus Ef. XLIX. 14. Non inquit Deus: ecce enim, manibus te insculpsi Ef. XLIX. 16. Quousque ergo tuum mihi subtrahis vultum ? Psalm. XIII. 2. Momentanea (ita DEUS) saeuitia tibi paulisper subtraxi vultum: sed sempiterna clementia tui miserebor. Ef. LIV. 8. Tibi itaque in manum commendo spiritum meum, qui me vindicas, Jehovah, DEVS fidelis ! Ps. XXXI. 6. quae inter verba ipse CHRISTVS Luc. XXIII. 46. eiusque imitatores pii, STEPHANVS Act. VII. 59. & alii, noster quoque diuus LVTHERVS (a) placide exspirauit. Quid, queso, confidentius ab homine, quid a DEO dici aut cogitari poterat humilius, quid benignius ? Magis miraberis, si etiam, cum minatur, sub imaginibus rerum terribilissimarum, ursi, leonis rugientis, ignis consu-

K 3

mentis

(a) tom. VIII. Jen. Germ. f. 386.

mentis summi amoris edere cogites documenta, quippe qui isto indignantis simulque miserentis animi feroce, hominem ex auiis instituit reuocare in viam. Quis Jehouae, Deo nostro tam clementi, conferendus est, qui tam alte habitans, respicit tam demisse, Ps. CXIII. 5. s. tamque prouide curam gerit degenerum filiorum? Quibus ut agnosceretur, in summa humilitate summam constituit sublimitatem styli & magnificentiam, dum & suo exuberanti affectu & argumentorum diuinitate, & ad haec caecitate mortalium perpulsus, non emblemata solum ipse adinuenit, sed & inuenta ab hominibus retinuit, & suo accommodauit instituto. Quae etsi ad $\psi\phi\sigma$ vulgo referuntur sermonum, re vera tamen deterunt multum de coelestium ampla dignitate, a vilioribus quippe desumpta, ut modo vel sic coelestia intelligentur. O quam hinc suauiter iam inde a condito orbe ludebat cum hominibus, quam ipsi volupe erat esse cum Patriarchis, Prou. VIII. 31. quam ipsos blande affabatur: ne timetote, clypeus sum vester,* & praemium abunde magnum. Vestram stirpem augebo instar stellarum, & arenaruin litoris marini, efficiamque, ut hostium suorum portis potiatur, omnesque in ea gentes sese beatas ferant. Quam se humaniter ad captum demittebat adfuetorum emblematis Hebraeorum, inde ab aevo Mosis humano usus stylo Es. VIII. 1.

quem

* Ampletitur hoc emblemata David Ps. V. 13. ac, ne inopia verborum laborasse suspiceris, tot ac tam varia addit alia, idem praesidium ac in eo fiduciam significantia, ut vel hoc solo exemplo profana reflectatur Clerici opinio diff. I. Pentat. praemissa §. 6. contra quam vid. Berger. diff. de literaturae Hebreac copia ac ubertate.

quem dum inuerecunda plane audacia HVETIVS (a) nescio quo inflexit, nec sanctitatem satis recogitauit, nec modestiam diuinarum literarum, digne id propter a. WITSIO, (b) LOESCHERO, (c) ENGELKENIO (d) exceptus. Vinctos tuos, inquit, per sanguinem tui foederis ex fouea emittam, in qua non est aqua, lautissimumque apparabo conuiuium. Veniet Meſſias, commotoque coelo & terra, exſtruēt templum, acceptumque Jehouae erit fertum Judaeorum atque Hierosolymitanorum, ſicut temporibus antiquis. Cum vero laſciuerent ſubinde ferocius, quam ſapienter ipſo iis iugo adumbrabat liberationem, quam varie eandem depingebat per Prophetas, quam interim potenter cor ferreum eorum, lapideum, adamantinum increpabat, illudque ſe mutaturum in carneum pollicebatur! Demum cum accederet ipſe tamdiu exſpectatus hominum Seruator, quam is cupide aperiebat os ſiuum in parabolā Ps. LXXVIII. 2. ut ad quaerenda mysteria prouocaret ciues Hebraeos, quam gnauiter Legati eius omnibus laborabant omnia eſſe, Judaeis Judaei, ex legibus ex leges, infirmis infirmi, ut omnino aliquos lucrifacerent ex ſingulis 1. Cor. IX. 19. ff. Hierosolyma, templum, ſacrificia, agri Chananaeae terrae ac vineae, coenae nuptiales ac fercula nota erant Judaeis tum ex monumentis Vatum, tum ex quotidiano uſu & adſpectu: hinc CHRI-STVS promebat figurās. PAVLVS Romanis forensia,

Grae-

(a) demonstrat. euang. prop. VII §. 15. p. m. 595. (b) Miscell. sacr. vol. I. lib. 1. c. 13. p. m. 98. (c) de cauſſ. linguis. Hebr. III. 4. §. 6. p. 465. (d) diff. II. de pleonāſmo Script. class. 2. §. 17. p. 70. & de anthropopatib. tm. II. §. 6. p. 50.

Graecis gymnica, Hebraeis ipse quoque sacra veteris testamenti instituta proponebat, quorum sub imagine res Christi inculcaret. Viros constat nil magis dedecere, quam si a virtute deficiant, cui nomen dederunt: eo P A VLVS respiciens, sic ad Timotheum scribit: *εὐδυναμού*, fortis esto in gratia per Christum 2. Tim. II. 1. nec ei, nisi *νομιμως* certanti, pollicetur coronam v. 5. Foeminas & adolescentes scimus vestium luxu suam prodere solere vanitatem: eo PETRVS respiciens, illis: vester, inquit, *κοσμος*, mundus muliebris sit mentis occultus homo, cum mitis & placidi animi sinceritate 1. ep. III. 3. his vero: *εγκομβωσασθε*, induimini potius modestiam ac submissionem vobis dignam 1. ep. V. 5. Ut paucis dicam, pleni emblematis sunt omnes libri, plenae sanctorum Prophetarum orationes, plena utriusque testamenti monumenta. Nihil in sacris literis, iudice JOH. CHRYSOSTOMO, (a) est superuacuum, ut illi putant, qui in parabolis CHRISTI emblemata statuunt otiosa. Omnia, ut recte HIERONYMVS (b) docet, omnia inquam effata, & verba tum aperta, tum maxime emblematica sensibus sunt referta. Quid vel sub solo emblemate palmitum Joh. XV. 1. s. lateat largissimae sapientiae, monstrauit LVTHERVS. (c) Eam si ex caeteris quoque, tanquam ex corticibus, nucleos, colligere cupimus, nemo non videt, ante omnia tenendam esse regulam sapientum ad orientem: dimitte voces, accipe sensus. (d) Qui etsi a variis erui e vocibus
solent

(a) de verbis *Ez. Vidi Dominum, homil. II.* (b) in *Epb. III.* (c) tom. VII. Jen. Germ. f. 133. ff. (d) Jamblich, *de myster. tit. de symbolis Aegyptiae Theologiae.*

solent variis, prouti quiuis aliter similitudinem aut nem-
xum spectat figurae & figurati, neutquam tamen pro-
pterea emblemata censenda sunt quiduis de rebus fidei
sentiendi licentiam indulgere, atque adeo indifferentismo,
quem vocant, aperire fenestras, quo nuper tende-
re nonnemo (*a*) videbatur. Neque enim omnia fidei
mysteria per συγκαταβασιν quandam, & αὐθεωποπαθῶς
proponuntur, ut cum Deus omnium hominum salutem
dicitur appetere, pro iisque propterea Filium tradidisse
in mortem, & quae sunt his similia. Neque, ubi re ve-
ra est συγκαταβασις & αὐθεωποπαθεια diuina, seu emble-
ma, aliis quaerendus est nexus, aut aliis sensus, quam
qui menti ac instituto conuenit Prophetarum: extra hoc
quaecunque aut cogitantur aut dicuntur, humana sunt
commenta. Sed longe enormior est errore eorum, qui ne
adscendere quidem ultra literam, aut imaginem ea pro-
positam volunt, quod dudum in Judaeis ipse MAIMO-
NIDES (*b*) reprehendit. Et mireris sane haut imme-
rito, quod qui ita dediti parabolis, ita emblematis adfueti,
in iisque enucleandis tam exercitati olim fue-
rant & culti, non solum in cortice haeserint legum Mo-
saicarum, sed nec spiritualem orationum prophetica-
rum rite euoluerint sensum. O quanto sapientior veterum
erat cabbala, de qua PHILO (*c*) legi potest & VI-
TRINGA! (*d*) quanto saniores veterum interpretatio-
nes Hebraeorum, qui mysticas res Christi & quaerebant
in prophetiis, & inueniebant quoque feliciter. Postea vero,

L. quam

(a) autor der Ungarischen und Sevennischen unruhe p. 57-
conf. unschuld. nachr. an. 1704 p. 432. (b) in More Neboch. passim.
Conf. Pok. Porta Mosis. (c) libro de Therapeutis. (d) Obseruat. sacr. I. 4.

quam ingruerant tenebrae Phariseorum, Christusque, humili illa ac abiecta praeditus forma, accesserat, velamen Mosis obductum est mentibus ipsorum, quo minus claritatem IESU, eiusque regni peruidenter: quo de argumento digni sunt, qui legantur, LVTHERVS (a) & FLACIVS in clave. (b) Hinc eorum argumenta, quibus dum nostrum adhuc reiiciunt Seruatorem, suam perdunt salutem: nondum impleta esse, quae temporibus Messiae futura praedixerint Prophetae: lupum cum agno, pardum accubiturum cum haedo Es. XI. 6. montem Dei supra omnes alios montes collesque surrecturum, eoque & gentes sacrorum caussa confluxuras Es. II. 2. f. Quae tamen pariter, ac caetera huiuscmodi omnia sunt emblematicae dicta, aliud sonantia, aliud vero intelligendum menti exhibentia, quemadmodum genio conueniebat ac indoli Hebraeorum. Nolim iam eorum de conuiuio sententiam, tempore Messiae apparando, excutere sollicitius, & num proprietale futurum credant, an sub hac figura gaudium adumbrent futurae vitae? ampliter disputare, qua de re vel HACSPANIVS (c) potest consuli. Id autem tacere non possum, multo iis abiectiores quondam Cerinthianos, Nepotianos, Apollinaristas, tum Muhammedanos, Anabaptistas & crassos illos Chiliautas videri: qui iudice TRIBBECHO-VIO (d) nostro, in illum errorem de terreno Christi regno eiusque futuris voluptatibus corporeis non incidissent, nisi inuolutas emblematis promissiones contra prophetici rationes styli secundum literam intellexissent.

(a) lib. von denn Juden und ihren Lügen & praefer. in Ezech. (b) part. II. tract. 6. tit. de velamine Mosis p. m. 447. f. (c) de scriptor. Jud. in Theol. usw p. 353. f. (d) Hist. Chil. c. V. sect. 2.

Iexistent. Eodem quoque morbo post veteres Ebionaeos & Messalianos Audeani quondam laborabant, quippe qui & ipsi literae affixi Epicuream reuocabant sententiam, Deumque mutabant in hominem, huius illi corpus artusque assignantes: unde & Anthropomorphitarum nomine sunt notati. EPIPHANIVS (*a*) hoc eorum *απλοτητα* adscribit, quod & AVGVSTINVS (*b*) aequabsonum docet esse, ac si quis existimaret, Deum habere membra auis, quia ei Scripturae litera tribuit alas, Ps. XVII. 8. quas non utique nos habemus. Nemo sane adeo hospes esse potest in Scriptura, quin si vel granum habeat salis, statim animaduertat, eam, cum Dei memorat oculos, aures, pedes ac similia, loqui *בלשון הארץ* ut vocat R. SALOMON BEN MELECH, (*c*) vel, ut inter Christianos FVLGENTIVS (*d*) ait, coelestia eloquia intellectui coaptare paruulorum. Neque tamen obstitit haec simplicitas, quominus ea heres saeculo X. in Italia & Parassi repullularet, teste BERGOMENSE, (*e*) ac denuo resuscitaretur saeculo XII. a Bogomilis. Quos etsi ab ista imputatione absoluere conati sunt FRID. SPANHEMIVS & GOTHOFR. ARNOLDVS, eos tamen fidem historicam violare, doctissimus nuper vir, IOH. CHRISTOPH. WOLFI-
VS, (*f*) ostendit, autoritate potissimum nixus EVTHY-
MII ZIGABENI. Quod autem ipsi quoque LVTHERO nostro hanc dicam scribere sustinuerit FORERVS,

12

(a) ma-

(a) *haer.* LXX. (b) *ep.* III. *ad Paulinam.* (c) *in Michlai Jophie*
f. 3 col. 3. (d) *l. II. contr. Trasim.* c. 10. (e) *ad an. 951.* (f) *in bistor.*
Bogomitor, diff. II. §. 6. p. 55. ff.

(a) manifesta sane erat impudentia, a D. NICOLAO (b)
 & ENGELKENIO (c) ex aequo castigata: cuius quoque frater (d) non contemnendum in historia Anthropomorphitarum colligenda impendit laborem. Haut paulo maiori temeritate ipsum adeo MOSEN non SPI-
 NOZA (e) solum (id enim minus mireris) sed CLE-
 RICVS (f) quoque eorundem ausus est facere patronum, cui HERM. WITSIVS (g) iam respondit.
Quid de Romanensibus nunc dicam, qui uti Christo * &
Petro, eiusque (ut opinantur) successori, Pontifici, tri-
buunt temporalem potestatem, ita non solum umbratiles
Mosaicae legis ritus intempestive imitantur, cum eorum
iam uenerit corpus, Christus, iam non nisi spirituale ge-
rens regnum: sed & emblemata sermonum propheticorum ad sua sacrificia, vestitus suffitus & reliqua ineptissime trahunt. Varietatem sponsae Ps. XLV. 10. ad ceremonias ipsorum; poculum salutis Ps. CXVI. 13. ad calicem missae; aquam illam ex templo profluentem EZECHIELIS Ezech. XLVII. 1. ff. ad aquam lustralem ineptissime ab iis videoas relatam: cuiusmodivagae allegoriae ab ORIGENE potissimum in ecclesiam sunt inuectae, ac postea magis deprauatae. Legat caetera istis similia ab
 im-